:TARA )IUNICIR4L DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-.SP
riuAsiLVAanDi\a. 31s7 PohH]t7] 321a.pp?z.' [iZIÜ2ia.?7 8

C01\n'RATO NO 18/2017
PROCESSO NO 064/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 08/2Q17

Página l de 8

4

CÃllAR4 )MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA Sll)b/A JARD)M. 3357 - F<)NE {T 7) 321 a-7777 / FqX (1 7} 321a-7788

MS /wv.comoícriopreto.com.br

peia Emenda Constitucional n.' 20. de 15/12/98. Art. 203. Incisa 111 e Art. 214. Incisa
IV, e a Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, título 111, capítulo IV. seção IV,
entendida a aprendizagem corria estratégia de formação técnico profissional
metódica, compatível cam o desenvoNlmenta físico. moral e psicológico do
adolescente

$ 1' - O curso. objeto da Aprendizagem, foi elaborado e'n conformidade com a
Portaria 723. expedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego em 23/04/2012, e pela
Portaria 1.005 de 01/07/2013 e depositado no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente -- CMDCA do município em que será executada a
aprendizagem e na Superintendência Regional do Trabalho, conforme o Artigo 2o da
Resolução R.o 74, expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CONANDA em 1 3/09/01

$ 2' - A atuação da CONTRATADA está fundamentada na hipótese que trata o arüga
430', Incisa ll do Decreto--Lei n.o 5.452 de 01/05/43. com nova redação dada pela Lei
n.' l0.097 de 19/12/2000. regulamentada pelo Decreto Federal n' 5.598 de 01 de
dezembro de 2005. e no artigo 431. em que a contratação do aprendiz poderá ser
efetivada pela entidade sem Rns lucrativos.. caso em que não dera vínculo de
emprego com a empresa tomadora dos serviços

CLÁUSULA 2' - Caberá à CONTRATADA

a) Contar cam estrutura adequada ao desenvolvimento dos programas de
aprendizagem. de forma a manter a qualidade do processo de formação profissiona
dos aprendizes

b) Elncaminhar à CONTRATANTE. os adolescentes cadastrados e interessados
nas oportunidades de aprendizagem;

c) Formalizar o Contrata
.Esclarecimentos aos pais ou
Esclarecimentos ao adolescente aprendiz

de Aprendizagem,
responsáveis do

incluindo
adolescente

d} Assegurar ao aprendia os seguintes direitos e benefícios previstos nos artigos
da CLT que tr;atam do contrato de aprendizagem:
-Regbtra e anotação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
.Garantia d o sa lírio mini mo ho ra mensal:
,Férias coincidentes com um dos períodos das férias escolares do ensino regular,
quando solicitado;
Contrato de aprendizagem com duração máxima de até dois anos:

Página 2 de 8 4
J€

\

CÂ)IAR.4 \MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA VIUVA JARDÍF.q. 3357 - FINE t 1 ?} 321 4-7?'77 ,f F.ax {1 71 32] a.7788

.v/w.cornarcrioDTQt.o corri.br

e) Manter programa de aprendizagem, desenvolvido por meio de athldades
teóricas relacionadas às atividades práticas desenvolvidas nas dependências
da CONTRATANTE, contendo os objetivos do curso. conteúdos a serem ministrados
e a carga horária

f} Executar os programas de aprendizagem, ministrando os conteúdos teóricos
garantindo a anlculação e complementaridade entre a aprendizagem teórica e prática
acompanhando a execução das atividades práticas no âmbito da CONTRATANTE;

g) Mente' mecanismos de acompanhamento. avaliação e certitlcação do
aprendizado

h) Manter mecanismos para propiciar a permanência dos aprendizes no mercado
de trabalho após o término do contrato de aprendizagem

CLÁUSULA 3: Caberá à CONTRATANTE

) . .Cumprir a legislação vigente e aplicável no que Ihe competir. em especial
conferir atividades práticas aos aprendizes contratados para preenchimento da cota
legal a que está obrigada

b) Formalizar as oportunidades de aprendizagem
CONTRATADA. atendendo as condições definidas na Lel
pelo Decreto Federal 5.598/05

em conjunto com à
l0.097/00, regulamentada

c) ReRATAos os nomestes:l aerensadosac::aauzr o processo seletüo e informar à

d) Proporcionar ao aprendiz formação técnica-profissional metódica. propiciando
aüvidades práticas correlacionadas com os conteúdos teóricos previstos no programa
de aprendizagem; '''' '' r'-'

e) Respeitar a condição peculiar do adolescente. como pessoa em desenvolvimento

MTE/SEFIT' eitua a Lei n.' 8.069 de 13/07/90 e a Portaria R.o 88 de 28/04/09. do

Q Oferecer a aprendizagem em ambientes adequados ao desenvoMimento dos
programas de aprendizagem. que apresentem condições de segurança e saúde. em
conformidade com as regras do Art. 4C)5 da CLT:

g) Designar um orientador para receber. acompanhar, orientar. esclarecer e estimular
o aprendiz durante o processo de aquisição de conhecimentos práticos, ou sela,
dando suporte para a efetiva aprendizagem

Página 3 de 8

CÂ)ÍAR.A. )'lL'NICIP.\l DE S.iO JOSE DO R10 PRETO-SP
RUA SÜ=uK JARDih8. 3357 - FON: ('1 7} 32} a-?'777 / FAX {1 7} 321.4-7788

vmv.cara'©íGrÍopr©to. CQrn. br

h} Participar da fomnção têódca quando houver solicitação da CONTRATADA
(aulas: palestras e visitas)

i} Colaborar cam o monitoramenta e avaliação do programa

j) Garantir que o processo de transmissão de conheclmentas se faça metodicamente
organizado, em tarefas de complexidade progressiva, desenvolvidas no:amb ente de
Fada 0

ai Não atribuir aa aprendiz qualquer atividade que ultrapasse o limite da jornada

1) Informar à COMI'LATADA. de imediato. sempre que identificada irregularidade na
fnquência do aprendiz ao ensino regular, quando este éêtiver curvando Q ensino
obrigatório

m) Paga?ar da slstelTláüca de acompanhamento, supervisão
aprendiz, fornecendo dados à CONTRATADA. quando solicitado;

e avaliação do

n): Informar e solicitar a manifestação expressa da CONTRATADA, quando
identificada a p:ssibilidade de rescisão antecipada do contrato de aprendizagem
acordocomas hipótesesprevistasnoArt.433daCLT; :' ::' '' ' -- '

for
de

o) Efetuar o controle e a anotação diária do horário de aprendizagem cumprido pela
Adolescente Aprendiz. exigindo a sua assinatura em folha de coa&ole defrequência;

p) Remeter mensalmente à CONTRATADA. o Controle
Adolescente Aprendiz. atentado pela CONTRATANTE:

de Frequência do

q) Efêtuar a transferência de recursos à
condições estabelecidas neste instrumento;

CONTRATADA. de acordo com

r) Cabe exclusivamente à CO!\R'RATANTE a elaboração e a consecução dos
programas de segurança e saúde no tabalho previstos nas :Norríus
Reg.ulamentadaras n'$ 7 e 9 (Portada no 3.214r1 978), em especial o PPRA, por força
da Instrução Nomaativa da Secretaria de Inspeção do Trabalho -- SIT nó 97 de
30.07:2012 e publicada no D.O.U. de 31.07,2012. Sendo verMcada condição
nsalubre ou perigosa nos locais de atüidade prática dos aprendizes maiores de idade
contratados em razão deste instrumento. uma cópia desses programas deve ser
entregue à CONTRATADA, com vistas ao carreto pagamento do adicional devido
dentre outras obrigações correlatas

Página 4 de 8

X

C.iXT.XR.+ NIUXICIP4L DE S.iO JOSÉ DO R10 PRETO-SP
RUA StCVA Aí2C)!b1. 3;35? F(>NÉ 1 1 7] 3?t a 7777 1 F.a\x [ 1 7) 32 14-;788

Vív'a'/.C;ofl")OrcnoÍ:)rol(} (:ç)F''l !)r

CLÁUSULA 4' - A CONTRATANTE repassará mensalmente à CONTRATADA a
quantia equ&'alerte a 100% do salário mínírín hora, para uma jornada diária de 4

que se refere aos seus custos administrativos e operacionais

IÊâB HjliiE:FIU li l#l :l
$ 2' , A CONTRATANTE ressarcirá a CONTRATADA a impedância mensal de R$

gl$H8H#!mm @idlÊ@
$ 3' A COl\n'RATANTE concederá à COlçTMTADA:

ci T. O pagamento de férias acrescido de 1/3 Constitucional. conforme previsto na

b) O pagamento de indenizações de férias em rescisão contratual

) . iQ pagamento do 1:3' salário. ínclus&e proporcional, em decorrência de rescisão
contratual; r
d) O pagamento do 13' salário devido a cada adolescente aprendiz na proporção
de 50qü equ&alente a IB parcela no més de novembro e 50% equivalente a 2' parcela
no mês de dezembro de cada ano: ''' ' ''''- - - '

e) O pagamento de 2% de FGTS sobre o 13' salário proporcional em deçorrência
da rescisão contratual e sobre a I' e a 2' parcelas do 13o salário devido a cada
adolescente aprendiz nos meses de novembro e dezembro. respectivamente;

$ 4a A CONTRATANTE reerrlbolsará à CONTRATADA, quando solicitada:
a) As despesas com a fornecimento de uniformes 'e crachá de identificação

pessoal

$ 5o - A cada adolescente aprendiz inscríb no programa, sofá ressarcido a
CONTRATADA, por més trabalhado. o valor correspondente a 22 vales refeição. na
valor individual de R$ 3.00 (três reais). Os adOlescentQ$ aprendkes admitidos ou

Página 5 de 8

-g

SUNN

C.x.tT.4.RA )ii,ÍXICI P.XL DE S.iO COSE DO Ri0 PRETO-SP
F?U,A SIL\JA. JAPDI}Ü. 3357 . FOME !} 7) 321 4-7777 / FAX (1 71 321 4-7788

'//w\'/ cornororloorQto.cLDfD .br

demitidos recebem o vale-refeição proporcionar aos dias efetivamente trabalhados no

amai XBIE.l! âa: HSFm;
ça'etên-n erá atualizado no mês de março de cada ano. em regime de
anteriores l vanaçao ao il"çA (JBGE) verificada nos 12 meses imediatamente

$ 2' - A CONTRATANTE será considerada devedora da contribuição mensal relatüa
a cada rescisão antecipada do contrato de aprendizagem não infomuda, até o mês
da comunicação formal à CONTRATADA, nos tempos da alínea 'n' da Cláusula 3a;

$ 3' - O valor de contribuição. previsto nesta Cláusula 5
2o. a ser pago. por Aprendiz. será sempre integral

e nos seus parágrafos l e

$ 4' - As despesas com a execução deste contrata correrão por'conta da dotação
orçamentária no 3390.39 -- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA 6' - A CONTRATANTE. apresentará à CONTRATADA até o dia 10 de
cada mês, o controle de frequência dos aprendizes que estão ao abrigo deste
contrato. relativamente à competência anterior. A falta de apresentação no prazo
estabelecido resultará no pagamento integraldos salários. ' ' '''-- - '

$ 1o - À CONTRATADA apresenta á à CONTRATANTE. até o dia 10 da mês
subsequente. a prestação de contas referentes aos valores a serem pagos dos
salários. benefícios e encargos sociais. acompanhando a relação nom;al dos
adolescentes aprendizes

$ 2$ - A CObrI'RATANTE efetuará o crédito na conta corrente da CONTRATADA
oferente a prestação de contas, até o dia 20 do mês subsequente

$ 3e . A CONTRATADA emitirá a recibo a favor da CONTRATANTE referente aas
valores creditados em sua conta corrente

CLÁUSULA 7a . A CONTRATANTE declara conhecer a legislação aplicável aos
Programas de.Aprendizagem, obrigando-se. desde já. a respeitar todas as normas e
diretrizes aplicáveis, responsabilizando-se por danos causados por omissão ou por
descumprimento das condições estabelecidas

Página 6 de 8

\

\

':u=ut:=:=li$.iâ%18J'=v.:!',::E=-"

CLÁL SULA 8' - O contento de aprendizagem extinguir-se-á no $eu termo ou guarda
seguintes hipóteses r 24 (vinte e quatro) anãs. au. ainda antecipadamente. nas
a) desempenho ínsunciente au inadaptação do aprendiz
b) falta disciplinar grave;

c) alsencia njust Mda à escola que implique perda do ano letho;

#

Pagina 7 de 8

+

u w bg:l$@J'wJ:?R:==-"

.i :.E%8R,G=g? hu==.E%gH H== =?i'

E%3h@$1gHI HU
E por estarem de acordo. as partes assinam a presente Contrato. em 03 (três) vhs

São José do Rio Preto:. 18 de outubro de 2017

\

Ver. CORONEL:JEAN
Presidente

CENTRO DE
CPF;
RG:

WJ,,.ÀL/.x.L
Pólyane Leal dáf Silvo
RG=

Página 8 de 8